3) Cum Rabbinis convenient Meijer (Haller: *Vorles. über die gerichtlichen Arzneiwiss.* Te Band. S. 305.) aliique. — Cll. Henke (Lehrbuch etc. 137) Sebastian (Element. physiol. spec. Ed.

simul sententiae Rabbinorum abierunt, quum disputarent de quaestione, quonam tempore femina facillime concipiat? (*Cf. Sotah, fol. 27 a. Nidda, fol. 31 b.*). Dicunt nonnulli, „nullam feminam gravidam fieri nisi instantibus mensibus;” alii e contrario statuunt: „nullam feminam gravidam fieri, nisi lavationi suae proxima sit,” i. e. cessantibus mensibus<sup>4)</sup>). Tradunt, concep-

---

*alt. p. 302*) et praecipue *Heim*, contendunt, cum multis aliis, unicum coitum saepe sufficere ut fiat conceptio.

4) Auctor libri *de genitura* posteriori sententiae adsentit. »Quare, inquit, »si illo sanguine (menstruo) vacuata mulier fuerit concipit, si vero is redundantur minime. ... Hae nempe post menstruam purgationem ob iun dictas, utero concipiunt.” (*Hipp. opp. F. Sect. III. p. 12*). *Galenus* vero dubius haeres. »ita que conceptio fit potissimum sedatis nuper menstruis, ut maxime uteri genituram concipient.” (*Gal. Comm. III. in Hipp. Epidem. Lib. II. K. XVII. A. p. 443*). E contrario dicit in libro *de uteri dissectione* (*K. II. pag. 903*). »Vasorum uteri . . . oscula, quum foemina conceptura est aperiuntur, hoc autem conceptio-nis tempus est: vel incipientibus vel cessantibus menstruis.” — *Aristoteles* opinatur »plerisque post mensium fluxum, concipere, nonnullas vero fluentibus adhuc menstruis” (*Hist. animal. Lib. VII. C. II*). *Moschion* (*cap. 24.*) quoque credit, tempus concipiendi esse idoneum, absoluta menstruationis periodo. Recentiores fere omnes credunt, feminam omnium facillime concipere mox *post menstruationem*. Neque id mirum videri potest cogitantibus, recentissimas indagationes viri *C. Bischoff*, doct. *Negrer*, aliorumque docuisse, ovula in folliculis Graafianis quamdam maturitatem periodicam subire, ad quam acquirendam vis seminis virilis minime requiritur: illa ovula matura in muliere humana durante menstruatione et in brutis durante aestu venereo, ab ovaris solvuntur atque expelluntur: — si hoc tempore coitum exerceant animalia, vi, quam semen virile in hoc ovum solutum et expulsum exercet, foecundantur, et tunc concipi-

tionem posse fieri statim post coitum, imo secundo adhuc tertiove die post eum; tunc si non conceperit semina, semen corruptitur atque ejicitur. — *Sabbath* 86 a. — 5).

### § 11.

Conveniunt Talmudici cum omnibus Medicis veteribus, nonnullisque recentioribus, in potestate hominis esse ut ad libitum mares vel foeminas procreent; — in modis tamen quibus fiat, est differentia. Sic Rabbini rogant in Tractatu *Nidda* (*fol. 31 a. b.*): „*Et estne in potestate hominis quod multos habeat filios? Sed quia morantur supra abdomen,* (quia retardant seminis ejaculationem, ut „uxor prius ejaculet) *erunt infantes mares.* Dicit Rabb a „(*Eirchin, fol. 8 a.*): „*qui vult facere omnes suos liberos masculos, coëat et repetat coitum;* — et alibi: (*Nidda, fol. 28 a. 31 a. Berachoth, fol. 60 a.*): *Dixit R. Jitschak: si mulier prius ejaculaverit semen, tunc pariet marem; vir si prius ejaculaverit semen, pariet puellam!*” Auctor libri de *superfoetatione* suadet: testiculum dextrum obligare si feminam, sinistrum si

*Num prolibitu mas vel puerella possit procreari.*

piunt feminae. Quibus factis nitens Cl. Bischoff credit, conceptionem nonnisi durantibus mensibus vel statim post eos locum habere posse. — Vid. Bischoff, *l. c. p. 35. sq. et p. 553.* et praesertim ejusdem auctoris: *Beweis der von der Begattung unabhängigen periodischen Reife und Lösung der Eier der Sange-thiere und des Menschen, als der erste Bedingung ihrer Fortpflanzung.* Giessen 1844.

5) De coitus abuso verissime ita loquuntur: »*Membrum exiguum est in homine, si saturet illud, esuriat (homo), si famem patiatur, saturatur (homo),*” *Sanhedrin, 107 a.*

quis marem procreare velit, et penem penitissime intrudere, ad marem procreandum. (Hipp. *opp.* F. III. p. 46.). Galenus vero in foetus temperamento calidiore vel frigidiore, causam evolutionis maris vel femellae quaerit. (*De semine*, Lib. B. K. IV. p. 641.). Alii veteres multique recentiores, imo nostro aetate viri ceteroquin praeclari, varias atque miras hypotheses hac de re construxerunt; de quibus vero agere mei non est.

### § 12

*De tempore,  
quo graviditas absolu-*

mudici (*Bechoroth*, fol. 8 a. *Chulin*, 127 a.): „Quae-  
cumque coitu et tempore graviditatis aequalia sunt,  
„(haec) pariunt et educant inter se;” cui sententiae ad-  
iungunt enumerationem diversi temporis graviditatis  
in variis animalibus, quodque tempus graviditatis animalium  
comparant cum tempore, quo nonnullae arbores et frutices  
fructus gerunt. Quodad humanum genus (*Nidda*, fol. 38 a.):  
„nulla femina grava fit, et parit, nisi diebus CCLXXI  
„vel diebus CCLXXII vel diebus CCLXXIII.” Isti dies  
itaque convenient cum novem mensibus triginta dierum;  
sed omnes in ea non consentiunt: legimus enim: „Dixit  
„Mar, etiam secundum eos, qui dicunt: quae parit ad  
„menses novem, non parit ad imperfectum; quae parit  
„ad septem menses, parit ad imperfectum.” (*Nidda*, fol.  
27 a., 38 b. *Rosch haschana*, fol. 11 a., *Jevammoth*, fol.  
42 a.). Horum verborum sensus est: quae parit ad novem  
menses, parit ad dies CCLXX, ergo revera praeter-  
lapsis novem mensibus: alii vero contendunt, feminam  
quae ad novem menses parit, non plane hos menses  
implere. Sic quoque partus septimestris, ex opinione

nonnullorum, omnino implet septem menses, secundum alios autem non: — **S**chemuel tamen voluit, omnes mulieres tantummodo initio decimi mensis parere. Modum quo **S**chemuel numeravit menses, locus sequens in *Nidda*, fol. 25 b. illustrabit: »*Et fuit abortus, qui venit coram Schemuele; dixit: is est filius dierum XLI°; et computavit a die inde quo lavavit usque ad hunc diem, et non fuit nisi dies XL.* Et dixit: illa *femina durante ejus menstruatione viro est aggressa! ligaverunt eam, et confessa est.*” Quoniam feminae Jisraëliticae ex lege Mosaïca, vulgo se lavabant VIII dies postquam fluere inceperant menses et **S**chemuel ab hoc die numerabat, primo intuitu diceremus, **S**chemuelis computationem falsam esse, si cum hodierna graviditatis computatione comparetur: — sed nostris diebus numerare solent a die, quo ultima vice menses inceperunt; ergo, si diebus quos statuit **S**chemuel, addimus octo, tunc cum nostro numero convenit. Dies tamen certus definiri nequit, cum partus ad diem unum praedicere non possimus.

Quae decimo mense pariunt, earum graviditas, uti Talmudici perhibent, jam optime dignosci potest mense quarto. Etenim dicunt (*Jevammoth*, fol. 37 a): »in *maxima parte illarum, quae mensibus novem pariunt, foetus se palam fit* (praesentiam illius agnoscit) in *tertia parte dierum suorum,*” et sic in easibus in quibus de graviditate oborta fuerant dubia, exspectaverunt per menses tres, »donec foetus se ostendat.” (*Sotah*, fol. 20 b. *Jevamm.*, 33 b.). Modum, quo foetus praesentiam suam palam facit, ulterius non describunt; opinarer autem, Talmudicos dicere voluisse, mense quarto foetum jam plene esse formatum, et ita increvisse ut

*Quoniam  
tempore  
graviditas  
optime possit  
dignosci.*

jam primo intuitu] femina gravida posset dignosci. Veritati et nostrae aetatis observationibus haec omnino respondent 6).

§ 13.

*Infantis loci mutationes  
in utero de-  
sribuntur.* Circa loci mutationes quas facit infans in utero, sequentia afferam, quae reperiuntur in *Nidda*, fol. 31 a.: »Docuerunt Rabbini: per tres menses priores infans habitat in habitaculo inferiore; per medios (menses) infans habitat in habitaculo medio; posteriores, infans habitat in habitaculo superiore.” Illud phaenomenon tam singulare iis videbatur, ut peculiare testimonium Omnipotentiae divinae id haberent: adjungunt enim (*Ib. ib.*): »Veni et vide, mores Dei non esse mores carnis et sanguinis (hominis); mos (enim) est carnis et sanguinis, illud quod est in deliciis suis in lagenâ clausâ ponere, et orificium ejus (lagenae) superius est; forsitan servatur (illud quod multi aestimat homo) forsitan non servatur; sed Deus creat foetum in intestinis feminae, quae sunt aperta, et os eorum (os uteri) est inferius, et nihilominus servatur (foetus).” Alia sententia: »Homo res pretiosas suas in bilance ponit; quamdiu gravior evadit, bilanx descendit. Deus e contrario (aliter facit) quamdiu ponderosior fit infans, ad superiora adscendit (infans).”

6) »In vierten Monat ist der untere Theil des Unterleibs deutlich gewölbt, so dass es schon auf den ersten Blick auffällt.“ Busch und Moser: *l. c. Tk. IV.* p. 332.

## § 14.

Aetatem vim habere in conceptionem et graviditatem, *De aetate  
qua femina  
concipere  
possit.*  
Rabbini his verbis exprimunt: »*Dixit R. Chisda:* «*Iniit (puella) conjugium minore (aetate) quam filia XX annorum, parit ad annos LX; filia XX annorum (si fuerit puella, quum conjugum iniit) parit ad annos XL; filia XL annorum, tunc prorsus non amplius parit*” (*Baba Bathra, fol. 119 b.*). Plinius vero cum his non consentit, dicens: mulier post *quinquagesimum* annum non gignit (*Hist. Nat. Lib VII. C. XIV.*). Aetas qua feminae concipere possint, multopere variat; vulgo concipiunt ab anno aetatis XIV — L; casus vero non desiderantur, quibus puellae juniores et feminae aetate proiectiores conceperant et pepererant.

## § 15.

Ut evolutio foetus rite obtineat, in prioribus mensibus graviditatis feminae quam maxime commendatur abstinentia a coitu; uti patet ex his verbis (*Nidda, fol. 31 a.*): »*Docuerunt Rabbini: per tres menses priores coitus nocet feminae et nocet foetui; per medios (menses) nocet feminae et prodest infanti; (per) ultiores (menses) prodest feminae et prodest infanti; nam tali modo infans invenitur purificatus et fortis. Didicimus qui cum uxore concubuit die XC°, est uti effundit sanguinem;*” nam tunc incipit infantis vita (*Raschi*) 7).

*Abstinentia  
a coitu du-  
rante gra-  
viditate lau-  
datur.*

7) Ita etiam auctor libri de *superfoetatione* dicit: »*Mulier pregnans, si venerem non exerceat, partu facilius liberabitur;*”

Feminis vero coitum quidem exercentibus suadent nonnulli Talmudistae (uti jam monuimus p. 80) applicationem gossypii, ne semen uterum intret foetusque fiat *Sandalus*.

## § 16.

*De Appetitu  
alieno gravi  
darum.*

Appetitus alieni, gravidis non rari quique apud veteres venit nomine *Kissae* (*Moschion*), Rabbini quoque mentionem faciunt. Si non obtemperet mulier huic appetitui, in periculo eam versari dicunt. Tractatus *Joma*, 82 a. b. haec habet: »*Gravida quae odo-rabatur* (et appetivit cibos vel carnem vetitam), *edat*, »*donec revertatur anima sua.*” Huic sententiae Mischnicorum addunt Gemaristae: *nam est tibi nulla res cui resistere possis, quando quaestio est de servanda vita.*”

---

(Hipp. Opp. F. Sect. III. p. 43):— et in libro *de morbis mulierum L. I.* auctor percipit: »Ubi autem praedictis diebus viri complexum experta fuerit, si commode apparati uteri fuerint et decem aut duodecim diebus genituram continuerint tum ne virum nadeat” (*Ib. ib. Sect. V. p. 161.*). Idem fere suadet Cl. Busch: »Der Beischlaf ist zwar nur in einzelne Fällen ganz zu verbieten, doch darf er nur mit grösser Mässigung und selten statt finden, da er in Uebermasse in früheren Monaten leicht Abortus bewirkt, und in den letzten Monaten wahrscheinlich nicht ohne Antheil an der regelwidrig zu festen Adhäsion der Placenta ist.” (*Lehrbuch der Geburtshülfe* 1842. S 77). Doct. Hoebeka inter causas quae saepissime abortum efficiant, etiam recenset abusum coitus durante graviditate, et suadet mulieri, quae semel abortum jam passa fuit, a coitu plane abstinere. (*Verhandeling over de Miskraam. Uit het Fransch door Meijer en Terlaak's Gravenhage* 1843).

D.

## DE ABORTU.

## § 17.

Talmudici talem foetum habent abortivum (נֶפֶל), qui *Quisnam in-*  
*a matre editur ante septem menses. Cujus fidem faciunt fins aborti-*  
*ea, quae legimus in Berachoth, fol. 60 a. »Diebus*  
*»tribus prioribus homo misericordiam imploret, ne fo-*  
*»tidum fiat semen; a tribus (diebus inde) usque ad qua-*  
*»draginta invocet misericordiam, ut sit mas; a qua-*  
*»dragesimo die inde usque ad tres menses, miseri-*  
*»cordiam invocet, ne fiat Sandalus; a tribus mensi-*  
*»bus inde usque ad sex menses misericordiam im-*  
*»ploret, ne fiat abortus: — a sex mensibus usque ad*  
*»novem imploret misericordiam ut exeat in pace!“ Sed*  
*non solum partum praematurum voce *Abortus* denomina-*  
*verunt, verum etiam talem, quo femina edat foetum qui*  
*non est vitalis vel qui monstrositatem quamdam sistit.*  
*Omnibus enim casibus supra memoratis monstrorum et*  
*molarum, praefigitur verbum *הַמְפַלָּת*, i. e. *quae delabi facit,**

*quae abortit, — uti omni infanti usque ad XXX dies post*  
*partum nomen נֶפֶל, i. e. abortivum dederunt.*

Dissensio exstat (in *Nidda, fol. 21 a.*), num omni  
 abortui haemorrhagia necessaria sit. Putant enim non-  
 nulli uterum posse aperire sine sanguinis jactura; alii  
 vero negant. Concedunt Gemaristae, fieri posse ut  
 uterus abortiens aperiatur sine sanguinis missione;  
 et conclusio manet secundum eos, qui perhibent non  
 semper adesse haemorrhagiam. Errassent vero, si istam  
 regulam *universalem* fecissent; novimus enim inter symp-  
 tomata abortū, quae maxima parte dubia sunt, ut

*De haemor-*  
*rhagia et de*  
*doloribus*  
*duran e*  
*abortu.*

signum valde constans, haemorrhagiam; ab altera autem parte casus quoque non desunt, in quibus fere nulla adfuit haemorrhagia. Metrorrhagiam, quae abortui praecedit, non aequiparant Rabbini haemorrhagiae, quae partum verum antecedere solet, sed potius eam habent fluxum morbosum. Dolores ex abortu tunc demum vehementes evadunt quando foetus jam ita mole accrevit, »ut «caput rotundaverit verticilli ad instar,» veluti glomeris coli 1). Volunt ergo haec: si foetus abortivus minus

1) Hanc opinionem contentam credo sequentibus duabus sententiis. Quae de metrorrhagia dixi, hausi ex sententia in *Nidda*, fol. 38 a. אֵין קוֹשִׁי לְנַפְלִים: quae verba proprie quidem significant, *abortibus non est haemorrhagia, simul cum doloribus*, sed ratione habita ipsius contextus, ejusque nexus mutui, verba haec videntur habere sensum, quem Jarchi quoque profert: »Metrorrhagia quidem adest, sed abortus eam mundam non reddit, »quod in partu vero quidem obtinet; sed potius est fluxus, et mulier »ob eam haemorrhagiam, h. e. propter fluxum, est immunda et parit »fluens.” — Quae secundo loco de doloribus durante abortu scripsi, petii ex dictis in *Oholoth*, Cap. VII. M. 4. et *Bechoroth*, 22 a. אֵין לְנַפְלִים פָּתִיחַת הַכֶּר עַד שְׁעִנְלִוּ רָאשׁ כְּפִקָּה: »*abortibus non est apertura sepulcri, nisi rotundaverint caput verticilli ad instar.*” Sed locum illum in *Oholoth* tropicum habeo. Enimvero si perspiciantur verba quae antecedunt: »*Si apertura adsit uteri non rei est otium incedendi,*” nempe propter dolores vehementes et haemorrhagiam; tum elucet, sensum nostro in loco *non esse*, »*in omni abortu uterum non esse aperitum,*” sed alio modo sententiam esse explicandum. Non dubito igitur quin Maimonidi concedere debeamus, sensum hujus sententiae ita esse: »*in abortu non talis adest apertura uteri, qua femina impediretur, quominus obambularet, nisi caput jam rotundaverint, ut verticillum.*” In *Bechoroth*, fol. 22 a., magnitudo hujus פִּקָּה ulterius definitur, et dicunt modo eam glomus staminis, ergo glomus parvum, sistere.

evolutus sit, dolores sunt mitiores. Et revera ita est; dolores enim eo magis aemulantur doloribus partūs veri, quo magis jam processerit ipsa graviditas.

Statuunt etiam Talmudici (*Nidda*, fol. 9 a.): »(Femina quae) fuit in praesumtione graviditatis, et vidit sanguinem, et postea abortit flatum vel aliquam rem, quae durabilis non est, illa manet in sua praesumtione et sufficit ei hora." Quibus verbis haec volunt: femina quae gravida est, inopino vidi sanginem e vagina profluentem, et dein ex utero emisit fluidum gazosum (Physometra ?) vel aliquam rem non durabilem, haec gravida manet. Id autem omni casu defendi posse, maxime dubitarem. Certum quidem non est semper insequi abortum, si metrorrhagia supervenerit feminae gridae, — id enim experientia quotidie docet: — neque immo vehementes Metrorrhagiae, quae occurunt in casibus placentae praeviae, licet prognosin valde infaustam reddant, semper abortum efficiunt. Nihilominus tamen nimis generaliter dictum mihi videtur Talmudicorum effatum, »post exitum materiae gaziformis ex utero vel alias rei non durabilis, unā cum Metrorrhagia feminam posse manere gravidam."

### § 18.

Quodad frequentiam abortuum statuebat R. Jehoschua b.: »Plurimae gridae pariunt, minima pars earum abortum patitur, et in maxima parte abortuum foetus sunt feminini sexus." *Bechoroth*, 20 b. Haec ultima sententia nostris quoque diebus est repetita.

*De frequen-  
tia et causis  
abortūs.*

Inter causas abortūs recensentur in Talmude mors

*matris* 2) *odor carnis* 3) et *abortus* quem in anteriore graviditate femina jam passa fuerat; nam tunc verendum, ne nova graviditate iterum aboriatur. (*Sabbath*, fol. 66 b. cf. *Raschi*, *ad h. l.*). Vento australi magnam tribuerunt efficaciam, quamobrem, quum R. Nachman *filius Jaäkobi dixerit*: »*ventus australis flat,—dixit Rabbi, sic Rab dixit: femina abortum patitur eo. Et Samuel dixit: etiam margaritae in mare putrescunt; eo.*» R. Jochanan *dixit*, etiam *concubitus seminis in intestinis feminae* (semen in utero) *corrumpitur eo.*” (*Gittin*, fol. 31 b) 4). Ad illustrandas causas abortus quoque sequens factum pertinet, quod in Tractatu *Sabbath*, fol. 63 b. refertur: »*Istam seminam* (gravidam), *adeuntem quamdam domum ad coquendum panem, allatravit canis, et infans suus se evulsit. Dixit ei herus domi: ne perterreas! nam evulsi sunt dentes ejus et sublata sunt eius unguis!*” *Dixit femina: arripe bona tua et dejice ea in spinas!* (Proverbiū Talmudicum, pro gratibus nimis sero habendis) nam jam movit se infans.” Ex hacce enarratione videmus, causam abortus hujus feminæ fuisse terrorem, quam ei injecit canis dum abortum percepit ex motu infantis: — terror enim saepissime sistit causam abortus praecipue in feminis, quae nervosa gaudent constitutione. Quodad motus infantis, ex quibus femina praedixit abor-

2) »*Omnes consentiunt, ejus (matris) mortem jacere abortum.*” *Chulin* fol. 73 b.

3) *Non aborta est femina odore carnis: aeræ.* (*Joma*, fol. 21 a; *Aboth V. 5.*).

4) Fere similia Hippocrates statuit: »*Si vero hyems australis et pluviosa et placida fuerit, ver autem siccum et aquilonium, mulieres quidem, quibus partus in ver incidit, ex quavis occasione abortiunt.*” (*Aphorism. Sect. III. No. 12.*).

tum instantem, optime judicavit illa; — nam symptomata, quae abortum antecedunt et indicant, saepe motus vehementes foetus sunt, qui motus, ex opinione recentiorum, sunt convulsiones in agone mortis. (Hoebek: *Verhandeling over de miskraam*, p. 77.).

### § 19.

Inter ea, quae apud veteres veniunt nomine *Abortus*,<sup>De seminis effluxu.</sup> pertinet quoque ejectio seminis ex utero, paucis diebus post coitum, imprimis diebus *septem* prioribus. Auctor libri *de partu septimestri*, et Aristoteles (*Hist. Animal. L. VII. cap. 3.*) ἐγρυπτεις, vel *effluxiones* vocant tales seminis ejectiones. Neque Rabbini hanc doctrinam ignoraverunt, talem feminam, dicentes *mulierem*, quae »concupitum seminis evomit (רַעַת שְׁפֵלָת שְׁכֶנֶת וְעַד)“<sup>אֲשֶׁר</sup> Haec seminis ejectio ex Rabbinorum doctrina in primis locum haberet tres dies post coitum. (*Sabbath*, fol. 86 a. *Mikvaoth*. Cap. VIII. M. 3.). Curae graves et esus vermium et reptilium semen corrumpunt foetidumque redundunt, ita ut a femina, quae conceperat, iterum defluat. (*Nidda*, 34 b.).

Describunt varias res quae abortu eduntur, quarumque plures jam enumeravi; occurunt vero alia. Sic v. c. loquuntur in *Nidda*, fol. 21 a. in *Mischna*: »Quae aboritur, frustum . . . quae aboritur uti species «corticulae, uti species crinium, uti species humi, uti «species muscarum rubrarum, — (hae materiae) ponantur «in aqua; si solvantur, impura est; si non, pura est 5).“ Omnia haec varias sistunt formas, quas sanguis coagulatus refert. —

5) De frustis illis vid. pag. 76 seqq.

Modum, quo indagabant Rabbini, num sanguis esset coagulatus menstruus, vel aliud quid, sequentia quoque illustrent quae obveniunt in *Nidda*, fol. 22 b. »R. Eleazar filius, R. Zadokis, dixit: *Duos casus pater meus secum tulit a Tabaïn ad Jabnen: Factum est, ut quaedam femina aborta fuerit quasi species corticularum rubrarum, et venerunt et rogaverunt a patre, et pater rogavit a sapientibus, et sapientes rogaverunt a medicis, et dixerunt iis (Medici sapientibus): illa femina habet vulnus in intestinis (in utero) ex quo aboritur corticularum adinstar; ponantur in aqua; si solvantur, immunda es. Et iterum factum fuit, ut femina aliqua aborta fuerit quasi crines rubros, et venit et rogabat a patre, et pater rogabat a sapientibus, et sapientes a medicis. Et dixerunt iis: abscessum (שומם) habet in intestinis suis, ex quo aboritur quasi crines rubros; ponantur in aqua; si solvantur, immunda est;” eo in casu enim foret sanguis coagulatus, et immunda erit ob menses; si non solvantur, forent particulae ulceris vel abcessus uteri: — immittebantur particulae dubiae in aquam tepidam (כפושרים) per XXIV horas. Si vero casus urgeret, judicationem suadent sequenti experimento. Fricetur materies abortiva cum saliva supra unguem; si est sanguis, saliva illum solvit. Ista experimenta demonstrant quidem sagacitatem horum medicorum, neque iis omnis fides est deneganda. Doleo vero, Gemaristas non attulisse rationes, quibus fuerint ducti hi Medici, ut abscessum uteri dignoscerent.*

## § 20.

*De secundinis abortu editis.*

Loquuntur denique de abortu secundinarum (המפלח שלין, *Nidda*, fol. 24 b.). Ob talem abortum femina

debebat implere dies purificationis pro mare et pro femella; nam dicunt: »*nullae secundinae absque infante*» (*Nidda*, 26 a.). Tali in casu enim verus abortus exstat; secundinae tantummodo superstites manserunt, dum ipse embryo interiit. Statuit Rab (*Nidda*, 26 b.) secundinas insequi abortivum foetum intra tres dies, quumque femina aborta fuerit, et placenta veniat serius quam post tres dies, tunc polluta est *ob novum partum*. Errant tamen Rabbini nonnullis in rebus. Secundinas nempe semper insequi infantem, — et quando istae exent foetum jam fuisse expulsum, haec non omnino cum experientia nostrorum dierum conveniunt, quia placenta remanens, primo illud docente cl. Nägele, aliquando viribus uteri absorbentibus plane disparuit et fuit absorpta; — et rarissimis casibus etiam placenta praevia ante foetum in lucem produisse videtur. Neque minus a veritate discessit Rab, statuens, »in abortu citius insequi secundinas quam in partu vero,» quia nunc satis superque notum est, in abortu saepissime secundinas diu in utero morari antequam exeant, et quidem per hebdomades plures sine ullo mulieris damno.<sup>6)</sup> (*Cf.* L. F. von Fro-

6) In lectionibus obstetriciis Cl. de la Faille narravit, se ante aliquot annos fuisse vocatum ad pueroram, quae quatuor fere diebus tunc post partum nondum expulerat secundinas. Exploratione orificium uteri satis inveniens clausum, credidit errorrem Obstetricis, et forsan cum sanguine ex haemorrhagia gravi, secundinas fuisse rejectas. Post biennium autem ad eandem feminam, iterum parturientem vocatus ob haemorrhagiam, vidi placentam recentem expulsam cum inseguente massa dura, compacta, albida, fere coriacea, magnitudinis et formae pilae oblongae, (uti Ruy sch tales refert); quam accurate investigatam, ex fabrica vasculosa interna tandem dignovit placentam anterioris partus.

riep's *Handbuch der Geburtshülfe*. Ed. 7<sup>a</sup>. p. 266. — Busch und Moser: *l. c. III.* p. 214.).

*De lapide stationis.* Medicamenta, quibus praecaveri posset abortus, vel cura quaedam, qua mulierem abortum patientem tractare oporteret, nullibi reperiuntur, excepto autem Amuleto, de quo in Tractatu *Sabbath*, fol. 66 b. sermo est, quodque mulieres collo adalligare deberent ne aborirentur. Venit amuletum illud nomine אבן תקומה *lapidis stationis*, (Buxtorff); et imprimis istis feminis bonam praestaret, quae jam antea abortum passae, et nunc, iterum gravidae, novum abortum timerent.